Установа  «Гродзенская абласная
 арганiзацыйная структура»

РДГА  «БТПР»
	Учреждение "Гродненская областная организационная структура"

РГОО «БООР»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.09.2022г.         №  01-02/90
г. Гродно
О сроках проведения  охоты на копытных животных,  стоимости  разрешений на добычу охотничьих животных и путевок к ним в охотхозяйствах учреждения «ГООС» РГОО «БООР» в  осенне-зимнем сезоне 2022-2023гг.
В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 17.07.2006 № 450 «Вопросы общественного объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов», одной из государственно-значимых задач РГОО «БООР» является создание членам РГОО «БООР» условий для охоты.

В связи с открытием 01.10.2022 коллективной (загонной) охоты на копытных животных, а также в целях создания членам РГОО «БООР» условий для охоты, наиболее полного удовлетворения их потребностей в охоте, в соответствии с Правилами ведения охотничьего хозяйства и Правилами охоты (далее Правила…), утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21.03.2018 № 112 (ред. от 16.09.2020) и постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.06.2018 № 454 (ред. от 08.06.2022) «О некоторых вопросах охоты и ведения охотничьего хозяйства (далее – постановление № 454), а также в соответствии с приказом РГОО «БООР» от 21.09.2022 № 01-22/69, -
ОБЯЗЫВАЮ:
1.
Открыть охоту на лося, оленя благородного, косулю в охотугодьях учреждения «ГООС» РГОО «БООР» (Гродненской районной организационной структуры и ПОХ «Озера») с 01 октября по 31 декабря 2022 года загоном и с собаками (в соответствии с приложением 3 Правил…)  – в светлое время суток, из засады и с подхода – в течение суток;
Способ охоты:  ружейный:  загоном, из засады, с подхода;
2. Открыть охоту на оленя благородного (взрослые самцы, селекционные животные любого пола и возраста, сеголетки) с 01 января по 31 января 2023г. в течение суток;
Способ охоты: ружейный из засады, с подхода;

3. Открыть охоту на лося  сеголетка  с 01 января по 31 января 2023г. в светлое время суток;

Способ охоты: ружейный из засады, с подхода;

4.   Открыть охоту на кабана:

4.1. с 1 октября по 31 декабря 2022г., загоном и с собаками в светлое время суток, из засады и с подхода в течение суток;
4.2. с 1 января по 31 января 2023г. загоном и с собаками, имеющими полевой диплом по кабану, в светлое время суток, из засады и с подхода в течение суток;

4.3. с 1 февраля по 31 марта 2022 г. из засады, с подхода в течение суток.
5. Установить стоимость путевок  к  разрешениям на добычу лося, оленя благородного, косули, кабана:

- для членов  РГОО «БООР»  –  15,00 руб;
- для граждан,  не  являющимися  членами  РГОО  «БООР»  стоимость путевок к    разрешениям    повышается в 2 раза и составляет - 30,00 руб;
            6. Реализовывать охотничьи путевки к разрешениям на добычу охотничьего животного при проведении индивидуальной и коллективной (загонной) охоты на копытных животных по стоимости 5,0 руб.  следующим категориям граждан:
         - охотникам, участвующим в коллективной охоте в качестве загонщика с охотничьей собакой (в охотничьей путевке к разрешению напротив фамилии указывать номер регистрационной карточки собаки);

         - участникам Великой Отечественной войны;
- бывшим узникам фашистских концлагерей (гетто и других мест
принудительного содержания в период Великой Отечественной войны);
- инвалидам I и II групп;
- почетным членам Белорусского общества охотников и рыболовов, заслуженным экспертам-кинологам РГОО «БООР»;
- студентам и учащимся очной формы обучения;
- штатным работникам районных, областных организационных структур, исполнительного аппарата Республиканского совета РГОО «БООР», редакции газеты «Паляуничы и рыбалоу»;
- руководителям охот, назначенные в установленном порядке и исполняющие свои обязанности на постоянной договорной основе;
-  по письменному согласованию с правлением районного совета РГОО «БООР» членам РГОО «БООР», принимающим активное участие в деятельности РГОО «БООР» в соответствии с постановлением правления РС РГОО «БООР» от 02.03.2022 № 1 (протокол 1) «О предоставлении льгот членам РГОО «БООР»;
- гражданам, достигшим общеустановленного пенсионного возраста (в соответствии с требованиями статьи 11 Закона Республики Беларусь от 17.04.1992г. № 1596-ХII «О пенсионном обеспечении» (ред. от 10.12.2020, с изм. От 29.12.2020): мужчинам – по достижении 63 лет, женщинам – 58 лет) и являющимися членами РГОО «БООР».

   7. Установить стоимость  разрешений   на добычу:

- лося трофейного   с 3-5  отростками  на каждом роге      -   1000 руб.;
- лося трофейного   с 6 отростками  на каждом роге      -   1200 руб.;

- лося трофейного   с рогами более  6 отростков на каждом роге  - 1200 руб. + 50 рублей за каждый отросток свыше 6 независимо от расположения;
-лося самца  взрослого -   700,0 руб. ;

-лося самку взрослую    – 900,0;
 - лося сеголетка - 350 руб.;

-оленя благородного трофейного  с 4-6 отростками на каждом роге  - 900руб.;

-оленя благородного трофейного  с 7  отростками на каждом роге  -    1100 руб.;

-оленя благородного трофейного  с рогами более 7  отростков на каждом роге  -    1100 руб. + 50 рублей за каждый отросток свыше 7 не зависимо от расположения;

  - оленя благородного самца  взрослого – 500 руб.;

  - оленя благородного самку  взрослую – 500 руб.;

  - оленя благородного самца взрослого спицака – 400 руб.;

  -оленя  благородного сеголетка – 200 руб.;

- косули самца трофейного – 150 руб.;

· косули самца взрослого – 100 руб.;

· косули самки взрослой – 80 руб.;

- косули сеголетка – 30 руб.
        8. Дни охоты – суббота, воскресенье,  вторник,   а также другие дни в соответствии с п.38 Правил….
        9. В целях повышения доходности охотничьего хозяйства организовывать  охоты по договорным ценам в рамках проведения охотничьих туров по заключенным договорам как с иностранными охотниками, так и гражданами Республики Беларусь. При этом стоимость разрешения и охотничьей путевки к нему должна повышаться не менее чем на 50% по отношению к установленной стоимости по учреждению для  членов РГОО  «БООР».
        10. Директорам, и. о. директоров районных организационных структур, ведущему охотоведу ПОХ «Озера» Носевичу В.В.,  ведущему охотоведу  Гродненской РОС Накладовичу В.И.:

   10.1. при проведении коллективных (загонных) охот на косулю европейскую и лося обеспечить максимальную добычу сеголетков этих видов охотничьих животных;
       10.2. в целях повышения безопасности проводимых охот, снижения количества подранков при проведении коллективных (загонных) охот, при проведении с охотниками инстуктажей по технике безопасности рекомендовать охотникам не использовать  патроны, снаряженных картечью, пулями «Трио», а также различного рода комбинированными пулями;
        10.3.  обеспечить выполнение требований Правил ведения охотничьего хозяйства и Правил охоты, контроль по соблюдению сроков охоты и техники безопасности. При выписке охотничьих путевок в обязательном порядке проверять у охотников оплату госпошлины, наличие документов на оружие и сроков их перерегистрации, наличие охотничьего билета  БООР с отметкой об уплате членских взносов, с обязательной записью в охотничью путевку номера охотничьего билета;
      10.4. принять все необходимые меры для создания безопасных условий при проведении загонных охот (наличие у охотников сигнальных жилетов, либо элементов одежды яркого цвета, проведение загонных охот в местах оборудованных стрелковыми линиями и др.);

       10.5. обеспечить представление   должностными лицами или охотниками, являющимися руководителями охот, при добыче охотничьего животного нормируемых видов,  информации руководителю учреждения и ведущему охотоведу  о факте его добычи, признаках (вид, пол, возраст, качество), месте, времени добычи и др., а также подтверждение факта добычи конкретного животного фотографиями (за исключением бобра), на которых помимо добытого животного должен быть запечатлен руководитель охоты, а также закрытое разрешение на добычу этого животного. При этом на фото должно быть видно качество (трофейный, нетрофейный) добытого животного;
      10.6. в целях определения трофейных качеств руководствоваться главой 8 Правил охоты.;
       10.7. ознакомить под подпись всех штатных сотрудников, а также охотников, исполняющих обязанности руководителей охот, с Временным положением об особом режиме изъятия и использования ресурсов дикого кабана на территории Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 29.08.2013 № 758 (ред. 28.07.2022 № 494) (далее – Временное положение);
       10.8. принять меры по доведению руководителями охот на инструктажах, проводимых перед началом охоты, информации, изложенной во Временном положении;

        10.9. обеспечить под персональную ответственность выполнение положения о порядке проведения ветеринарного и радиационного контроля продукции охоты, а также транспортировки, использования, обезвреживания и (или) утилизации продукции охоты, в том числе зараженной возбудителями болезней либо с превышением допустимых уровней радиоактивного загрязнения ,утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 27.06.2018 № 493;
        10.10. обеспечить всех руководителей охот полиэтиленовыми мешками либо специальными закрывающимися емкостями для сбора отдельных частей и внутренностей, полученных в результате разделки кабана, для дальнейшей их утилизации в специально отведенных местах;
      10.11. выдать всем руководителям охот мешки для мусора, которые предоставлять охотникам с целью сбора мусора и поддержания санитарного порядка в местах проведения охот.

 11. Ведущему охотоведу ПОХ «Озера» Носевичу В.В., ведущему охотоведу Гродненской РОС Накладовичу В.И. обеспечить информирование председателя учреждения «Гродненская ООС» РГОО «БООР»   егерями  или охотниками, являющимися руководителями охот, дату и место проведения охоты.
     12. Директорам    представить в исполнительный аппарат учреждения «ГООС» РГОО «БООР» копии приказов об открытии  осенне-зимнего сезона охоты 2022-2023 г.г. на копытных животных,  с указанием стоимости  разрешений и путевок к ним к 27.09.2022 г.
        13. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя «ГООС» РГОО «БООР» М.Е. Баранского.